SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

DELEGACIA DE CONTROLE DE ARMAS DE FOGO - DELEARM/DREX/SR/PF/PB

Assunto: ADENO II - HORÁRIO E LOCAIS DE PROVA - CREDENCIAMENTO DE IAT/PB
Destino: DREX/SR/PF/PB e UAIP/SIAP/GCARM/DPA/PF
Processo: 08375.004244/2025-81
Interessado: DELEGACIA DE CONTROLE DE ARMAS DE FOGO - DELEARM/DREX/SR/PF/PB

1. De ordem do sr. DREX/SR/PF/PB, o Chefe  da DELEARM/DREX/SR/PF/PB, em atenção ao item 10.4
do Edital nº 01/2025, torna público o local e horário das provas mencionadas nos subitens 10.1, 10.2 e
10.3 do referido edital.

1.1 A prova escrita será realizada no dia 11 de novembro de 2025, às 14:00h, no auditório da
Superintendência da Polícia Federal na Paraíba – R. Aviador Mário Vieira de Melo, s/n, João
Agripino, João Pessoa/PB.

1.2 A prova prática de tiro será realizada no dia 12 de novembro de 2025, às 14:00h, no
Estande de Tiro da Superintendência da Polícia Federal na Paraíba – R. Aviador Mário Vieira
de Melo, s/n, João Agripino, João Pessoa/PB.

1.3 A prova oral, incluindo de comandos e a de desmontagem e montagem de armamento será
realizada no dia 13 de novembro de 2025, às 14:00h, no prédio da Superintendência da
Polícia Federal na Paraíba – R. Aviador Mário Vieira de Melo, s/n, João Agripino, João
Pessoa/PB, sendo as provas de desmontagem e montagem realizadas com armas oferecidas pela
organização do certame.

1.4 As provas começarão pontualmente no horário previsto acima. Recomenda-se chegar ao
local da prova com pelo menos 30 minutos de antecedência.

2. Informações Gerais:

2.1 Lembramos aos que necessitarem de Guia de Trânsito para as armas, as guias devem ser
solicitadas normalmente (através do SINARM - Site da Polícia Federal > Armas > Guia de
Trânsito), dirigidas à DELEARM/DREX/SR/PF/PB, anexando ao pedido, o Despacho
contendo o deferimento da inscrição ao Credenciamento de Instrutor de Armamento e Tiro na
Paraíba.

2.2 Conforme item 3.9, os candidatos aptos para o último dia de prova (13/11/2025), deverão
levar no dia da referida aplicação, o original da documentação relacionada à sua inscrição, em
envelope, não sendo aceito cópia e/ou cópia autenticada dos documentos, item 3.8.2 deste
edital, para conferência física pela DELEARM/DREX/SR/PF/PB

2.3 No dia 10/11/2025, à s 14h00, será realizada a Reunião Preliminar – com presença não
obrigatória – no auditório da Superintendência da Polícia Federal na Paraíba – R. Aviador
Mário Vieira de Melo, s/n, João Agripino, João Pessoa/PB. Nesta ocasião os candidatos
poderão dirimir quaisquer dúvidas referentes a todos os detalhes do processo de
credenciamento.

3. Promova-se a devida publicação no site da Policia Federal referente à sequência destes trâmites do Edital
em tela.

Despacho 143022638         SEI 08375.004244/2025-81 / pg. 1

(assinado eletronicamente)
WILEMAR RODRIGUES JUNIOR

Delegado de Polícia Federal
Chefe Substituto da DELEARM/DREX/SR/PF/PB

Documento assinado eletronicamente por WILEMAR RODRIGUES JUNIOR, Delegado(a) de
Polícia Federal, em 17/10/2025, às 10:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143022638&crc=FD46CB7E.
Código verificador: 143022638 e Código CRC: FD46CB7E.

Referência: Processo nº 08375.004244/2025-81 SEI nº 143022638

Despacho 143022638         SEI 08375.004244/2025-81 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143022638&crc=FD46CB7E

	Despacho 143022638